



RZECZNIK PRAW OBYWATELSKICH

Adam Bodnar

Warszawa, 9/09/2019

VII.534.20.2018.MM

Pani

Dorota Wójcik

Prezesa Zarządu Fundacji

Wolność od Religii

ul. Fryderyka Chopina 41 lok. 2

20-023 Lublin

Wielce Szanowna Pani Prezesko,

działając w oparciu o przepisy ustawy z dnia 15 lipca 1987 r. o Rzeczniku Praw Obywatelskich (Dz. U. z 2018 r., poz. 2179 ze zm.), przesyłam uprzejmie kopię odpowiedzi Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji w sprawie umieszczenia dewizy „Bóg, Honor, Ojczyzna” w nowym wzorze paszportów. Minister poinformował Rzecznika, że z uwagi na wymogi procesu opracowywania wzorów dokumentów paszportowych, w tym skomplikowane procesy technologiczne związane z jego wytwarzaniem i personalizacją, obecnie nie są planowane prace nad zmianą wprowadzonych w ubiegłym roku nowych wzorów książeczek paszportowych. W związku z tym nie jest możliwe podjęcie dalszych skutecznych działań przez Rzecznika.

Łączę wyrazy szacunku,

Załącznik 2



Warszawa, dnia 20 sierpnia 2019 r.

Pan
Adam Bodnar
Rzecznik Praw Obywatelskich

Szanowny Panie Rzeczniku,

w odpowiedzi na pismo Pana Rzecznika z dnia 10 lipca 2019 r. (sygn. VII.534.20.2018.MM), które jest kontynuacją wystąpienia z dnia 20 lutego 2019 r., odnośnie *skarg obywateli w sprawie nowego wzoru dokumentów paszportowych*, uprzejmie informuję, że Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji (MSWiA) podtrzymuje swoje stanowisko zawarte w odpowiedzi z dnia 3 czerwca 2019 r.

Na marginesie należy zauważyć, że proces związany z opracowaniem nowego wzoru paszportu jest skomplikowany i długotrwały, co obrazuje m.in. czas, jaki upłynął od momentu podjęcia w 2016 r. decyzji w tej sprawie do chwili ostatecznego wprowadzenia z dniem 5 listopada 2018 r. nowego wzoru paszportu do obrotu prawnego. Prace zarówno nad opracowaniem i przygotowaniem, jak i wprowadzeniem do obiegu dokumentu wymagały zaangażowania wielu podmiotów, przygotowań organizacyjno-technicznych do jego produkcji i personalizacji, a także prac legislacyjnych nad zmianą rozporządzenia. Były one prowadzone wielopłaszczyznowo, w tym przez działający przy Ministrze Spraw Wewnętrznych i Administracji Zespół Ekspertów, w skład którego weszli przedstawiciele wszystkich służb kontrolujących i weryfikujących dokumenty oraz posiadających wiedzę na temat rodzaju aktualnie występujących technik fałszerskich. Działania Zespołu koncentrowały się na wyborze technologii wykonania książeczki paszportowej, a w szczególności strony personalizacyjnej, opracowaniu systemu zabezpieczeń przed fałszerstwem, badaniu jakości wykonanych zabezpieczeń przed fałszerstwem, a także testach personalizacji dokumentu. Efektem prac jest szereg nowoczesnych zabezpieczeń zawartych w nowych książeczkach paszportowych, m.in. opracowane przez wytwórcę autorskie zabezpieczenie SAFE I.

Wprowadzenie do obrotu prawnego nowych dokumentów paszportowych wymagało również podjęcia prac legislacyjnych nad zmianą obowiązujących przepisów w tym zakresie. Nowe wzory paszportów stanowią załączniki do rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji¹ i zanim zostały wprowadzone do obrotu prawnego, podlegały uzgodnieniom, opiniowaniu i konsultacjom publicznym. Miały one wyjątkowo szeroki zasięg, poczynając od publicznych dyskusji nad wyborem motywów, które jak zauważył Pan Rzecznik, doprowadziły do rezygnacji z niektórych z nich – poprzez umożliwienie obywatelom oddania głosu na wybrane motywy, aż do publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej MSWiA oraz na stronach Rządowego Centrum Legislacji projektu rozporządzenia. Jednocześnie Ministerstwo poinformowało o publikacji projektu rozporządzenia komunikatem zamieszczonym na swojej stronie internetowej w zakładce *Aktualności*. Należy przy tym wskazać,

¹ Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji z dnia 6 sierpnia 2018 r. *zmieniające rozporządzenie w sprawie dokumentów paszportowych* (Dz.U. poz. 1605).

że liczne publikacje prasowe odnoszące się do prac nad nowymi wzorami dokumentów paszportowych świadczą o tym, że temat ten był obecny w przestrzeni publicznej, szeroko komentowany i powszechnie znany. Na żadnym etapie procedowania nie zgłoszono uwag dotyczących sformułowania *Bóg, Honor, Ojczyzna*.

Mając na względzie wymogi procesu opracowywania wzorów dokumentów paszportowych, w tym skomplikowane procesy technologiczne związane z jego wytwarzaniem i personalizacją, obecnie nie są planowane prace nad zmianą wprowadzonych w ubiegłym roku nowych wzorów książeczek paszportowych. W kontekście oceny nowego dokumentu warto zwrócić większą uwagę na elementy, które z uwagi na rangę dokumentów paszportowych, jako dokumentów podróży, mają najistotniejsze znaczenie dla jego oceny. Zamieszczony w nowych książeczkach paszportowych system zabezpieczeń, ich rodzaj, jak i stopień zaawansowania, gwarantuje wysoki poziom bezpieczeństwa tych dokumentów, lokując je wśród najlepiej zabezpieczonych przed fałszerstwem w Europie i na świecie.

Łączę wyrazy szacunku,

**Minister Spraw Wewnętrznych i Administracji
z up. Sylwester Tułajew**

SEKRETARZ STANU



BMP-0790-5-1/2019/OM

Warszawa, dnia 3.06.2019 r.

BIURO RZECZNIKA PRAW OBYWATELSKICH	
WPL.	2019 -06- 05
Zał. <i>27</i>	NR

Pan

Adam Bodnar

Rzecznik Praw Obywatelskich

Grzegorz Piotr Rzecznik

w odpowiedzi na wystąpienie Pana Rzecznika z dnia 20 lutego 2019 r. (sygn. VII.53420.2018.MM) odnośnie *skarg obywateli w sprawie nowego wzoru dokumentów paszportowych*, uprzejmie informuję, że proces projektowania i odbioru nowej książeczki paszportowej był prowadzony przez Zespół Ekspertów działający przy Ministrze Spraw Wewnętrznych i Administracji. W jego skład weszli przedstawiciele Policji, Straży Granicznej, Agencji Bezpieczeństwa Wewnętrznego, Centrum Personalizacji Dokumentów oraz pracownicy Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji.

Projekt rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji *zmieniającego rozporządzenie w sprawie dokumentów paszportowych* podlegał uzgodnieniom międzyresortowym oraz konsultacjom publicznym. Na żadnym etapie prac nad tym projektem nie zgłoszono uwag dotyczących dewizy *Bóg, Honor, Ojczyzna*. Motyw Boga pojawia się także w paszportach Wielkiej Brytanii i Dominikany. Natomiast w paszportach Węgier i Łotwy zapisy ze zwrotem *Bóg* są elementami zabezpieczeń, podobnie jak ma to miejsce w polskim dokumencie.

Jednocześnie w załączeniu uprzejmie przekazuję kopię pisma, przy którym w dniu 21 maja 2018 r. został skierowany do Pana Rzecznika przedmiotowy projekt rozporządzenia.

Grzegorz Piotr Rzecznik
Grzegorz Piotr Rzecznik
Joachim Brudziński

Załącznik:

1 na 27 kartach – pismo MSWiA z dnia 21 maja 2018 r. wraz projektem rozporządzenia Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji *zmieniającego rozporządzenie w sprawie dokumentów paszportowych*.

